CAP. II. — *Quod Moyses crebro tabernaculum intrat, et exit* (Num. 7).

Cum de præpositorum ædificanda regiminis regula tractaretur, Regul. pastoral. parte ii (Cap. 5), adjunctum est: *Quod Moyses crebro, etc.* — Quid est quod Moyses crebro tabernaculum intrat et exit, nisi quod is, qui mente in contemplationem rapitur, foris infirmantium negotiis urgetur? Intus Dei arcana considerat, foris onera carnalium portat. Qui de rebus quoque dubiis semper ad tabernaculum recurrit, ac

^a In Excusis legitur: *de reseccanda cogitationum superfluitate.* Adhæremus Mss. Vaticano, Michael,

C coram testamenti arca Dominum consulit, exemplum procul dubio rectoribus præbens, ut cum foris ambigunt quid disponant, ad mentem semper quasi ad tabernaculum redeant; et velut coram testamenti arca Dominum consulant, si de his, in quibus dubitant, apud semetipsos intus sacri eloquii paginas requirant. Unde et ipsa Veritas per susceptionem nobis nostræ humanitatis ostensa, in monte orationi inhæret (Luc. vi, 12), miracula in urbibus exercet; imitationis videlicet viam bonis rectoribus sternens, ut etsi jam summa contemplando appetant, necessitatibus tamen infirmantium compatiendo misceantur, quia tunc ad alta charitas mirabiliter surgit, cum ad ima proximorum se misericorditer attrahit, et cum benigne descendit ad infima, valenter recurrit ad summa.

CAP. III. — *Levitæ radant omnes pilos carnis suæ* (Num. viii, 7).

D Cum de vitandis carnalibus concupiscentiis ab electorum cordibus tractaretur in expos. beati Job, l. v (Num. 59), adjunctum est: *Levitæ radant omnes pilos carnis suæ.* — Pili carnis sunt quælibet superflua humanæ corruptionis. Pili carnis sunt vitæ veteris cogitationes quas sic a mente abscindimus, ut de amissione earum nullo dolore fatigemur. Levita namque assumptus vocatur. Oportet ergo Levitas omnes pilos carnis radere, quia is, qui in obsequiis divinis assumitur, debet ante Dei oculos a cunctis carnis co-

Utic., etc.

gitationibus mundus apparere, ne illicitas cogitationes meas proferat, et pulchram animæ speciem quasi pilis fructificantibus deformem reddat. Sed quantalibet, ut diximus, quempiam virtus sanctæ conversationis exerit, adhuc tamen ei de vetustate vitæ nascitur, quod toleretur. Unde et ipsi Levitarum pili radi præcepti sunt, non evelli. Basis etenim pilis in carne radices remanent et crescunt, ut iterum radantur, quia magno quidem studio superflue cogitationes amputandæ sunt, sed tamen amputari funditus nequaquam possunt. Semper enim caro superflua generat, quæ semper spiritus ferro sollicitudinis recidat, sed hæc in nobis tunc subtilius conspicimus, cum speculationis alta penetramus.

CAP. IV. — *Quod Levitæ ab anno vigesimo quinto ministrare debeant, ab anno vero quinquagesimo custodes vasorum fiant* (Num. viii, 24, 25).

Cum de operationibus intra sanctam Ecclesiam perfectorum et imperfectorum tractaretur in expos. beati Job, l. xxiii (Num. 21), adjunctum est: *Quod Levitæ ab anno vigesimo quinto ministrare debeant, etc.* — Quid per annum quintum ac vigesimum, in quo nos juventutis oboritur, nisi ipsa contra unumquodque vitium bella signantur? Et quid per quinquagenarium, in quo jubitei requies continetur, nisi interna requies edomito bello mentis exprimitur? Quid vero per vasa tabernaculi, nisi fidelium animæ figurantur? Levitæ ergo ab anno vigesimo et quinto tabernaculo serviant, et a quinquagesimo custodes vasorum fiant, ut videlicet qui adhuc impugnantium vitiorum certamina per consensum delectationis tolerant, aliorum curam suscipere non præsumant. Electi enim cum adhuc in tentatione sunt, subesse eos ac servire necesse est, et obsequiis laboribusque fatigari. Cum vero tentationum bella subegerint, quo apud se jam de intima tranquillitate securi sunt, animarum custodiam sortiantur: mentis quippe otio tranquilla, dum calor recesserit tentationis, custodes vasorum sunt, quia doctores animarum fiunt.

CAP. V. — *Quod Moyses in rebus dubiis crebro ad tabernaculum redit* (Num. ix, 7, 8, 9).

Dum de bono quietis internæ et vitandis secularibus vitæ tumultibus tractaretur in expos. beati Job, l. xxiii (Num. 38), adjunctum est: *Quod Moyses in rebus dubiis crebro ad tabernaculum redit.* — Relictis turbis ad tabernaculum redire est postpositis exteriorum tumultibus secretum mentis intrare. Ibi enim Dominus consulitur et quod foris agendum est publice, intus sibi auditur. Hoc quotidie boni rectores faciunt, cum se res dubias discernere non posse cognoscunt, ad secretum mentis velut ad quoddam tabernaculum revertuntur, divina lege perspecta, quasi coram posita arca Dominum consulunt; et quod prius intus tacentes audiant, hoc foris postmodum agentes innotescunt. Ut enim exterioribus officiis inoffense deserviant, ad secreta cordis recurrere incessabiliter curant, et sic vocem Dei, quasi per occultam inspirationem audiunt, dum in meditatione mentis a carnalibus sensibus abstrahuntur.

CAP. VI. — *Fac tibi duas tubas argenteas ductiles. Et paulo post: Cum concisus clangor increpaverit, movebunt castra* (Num. x, 2, 5).

Dum de operationibus duorum præceptorum, videlicet amoris Dei et proximi per summum institutum boni doctoris ministratum in auditorum cordibus tractaretur, in expos. beati Job, l. xxx (Num. 14), adjunctum est: *Fac tibi duas tubas argenteas ductiles, etc.* — Per duas tubas exercitus dicitur, quia per duo præcepta charitatis ad prociuum fidei populus vocatur. Quæ idcirco argenteæ fieri præcipiuntur, ut prædicatorum verba lucis nitore pateant, et auditorum mentem nulla sui obscuritate confundant. Idcirco autem

A ductiles, quia necesse est ut hi qui venturam vitam prædicant, tribulationum præsentium tumionibus crescant. Bene autem dicitur: *Cum concisus clangor increpaverit, movebunt castra*, quia nimirum prædicationis sermo cum subtilius ac minutius agitur, auditorum corda contra tentationum certamina ardentius excitantur.

CAP. VII. — *Proficiscimur ad locum, quem Dominus daturus est nobis; veni nobiscum, ut bene faciamus tibi* (Num. x, 29).

In codice Reg. past. iii (Cap. 17, prop. fin.), adjunctum est: *Proficiscimur ad locum, etc.* — Plerumque persuadere elatis utilia possumus, si profectura eorum nobis potius quam illis profuturum dicamus, si meliorationem nobis magis quam sibi profuturam dicamus, et eam magis nobis quam sibi impendi postulamus. Facile enim ad bonum elatio flectitur, si ejus inflexio prodesse et aliis credatur. Unde Moyses, qui regente se Deo, per desertum acerea columna duce pergebat, cum Obab cognatum suum a Gentilitatis conversatione vellet educere, et omnipotentis Dei dominio subjungere, ait: *Proficiscimur ad locum, quem Dominus daturus est nobis; veni nobiscum, ut bene faciamus tibi: quis Dominus bona promittit Israel* (Num. x, 29, seq.). Cui cum respondisset ille: *Non vadam tecum, sed revertar ad terram meam in qua natus sum*, illico adjunxit: *Noli nos relinquere, tu enim nosti in quibus locis per desertum castra ponere debeamus, et eris ductor noster.* Neque enim Moysi mentem ignorantia itineris angustabat, quem et ad prophetiæ scientiam cognitio divinitatis expenderat, quem columna exterioris præibat, quem de cunctis interim per conversationem cum Deo seculum locutio familiaris instruebat. Sed videlicet vir providus, elato auditori colloquens, solatium petiit ut daret. Ducem eum requirebat in via, ut dux ei fieri potuisset ad vitam. Egit itaque ut superbus auditor vocis ad meliora suadenti, eo magis fieret devotus, quo putaretur necessarius; et unde se exhortatorem suum præcedere crederet, inde se sub verbis exhortantis inclinaret.

CAP. VIII. — *Quod dum populus manna perciperet, ab Ægypto ollas carniū, pepones, porros, cæpasque concupivit* (Num. xi, 5, 6, 7).

Cum de reprobarum mentium vitis per contemplam supernæ aspirationis dulcedinem tractaretur in expos. beati Job, l. xx (Num. 39, 40), adjunctum est: *Quod dum populus manna perciperet, etc.* — Dura, carnalium mentes præ amore sæculi, quasi quædam mollia ac delectabilia terre parati sunt, dum in hac vita rerum culmina apprehendere conantur. Cessationem Dominus a mundi laboribus imperat, sanctæ quietis dulcedinem persuadet; et tamen vesana iniquorum mens plus se assequi aspera carnaliter quam tenere blanda spiritualiter gaudet. Plus acerbitate fatigationis quam quietis dulcedine pascitur; quod aperte in semetipso nobis Israeliticus populus ostendit, qui dum refectionem manne desuper perciperet, ab Ægypto ollas carniū, pepones, porros, cæpasque concupivit. Quid enim signatur in manna, nisi esca gratiæ suave sapiens, ad refectionem interioris vitæ bene vacantibus desuper data? Et quid per ollas carniū, nisi carnalia opera vitæ in tribulationum laboribus, quasi ignibus excoquenda? Quid per pepones, nisi terrenæ dulcedines? Quid per porros ac cæpas exprimitur, quæ plerumque qui comedunt, lacrymas emittunt, nisi difficultas vitæ præsentis, quæ a difectoribus suis et non sine luctu agitur, et tamen cum lacrymis amatur? Manna igitur deserentes, cum peponibus ac carniibus, porros cæpasque quæserint, quia videlicet perversæ mentes dulcia per gratiam quietis dona despiciunt. Et pro carnalibus voluptatibus laboriosa hujus vitæ itinera etiam lacrymis plena concupiscunt. Contemunt ha-

^a Abest, per consensum delectationis, ab Utic. et Gemet; legitur in Michael.

bere ubi spiritualiter gaudeant, et desiderantes appetant ubi et carnaliter gemant.

CAP. IX.—*Congrega mihi septuaginta viros de senibus Israel, quos tu nosti quod senes populi sint* (Num. xi, 16).

Dum de spectanda potius morum gravitate quam aetate in constituendis praefectis tractaretur in expos. beati Job, l. xix (Num. 26), adjunctum est: *Congrega mihi septuaginta viros de senibus Israel*, etc. — Sicut plerumque juvenes dici solent qui nulla consilii gravitate fulciantur, ita senes non eos Scriptura sacra vocare consuevit qui sola quantitate temporum, sed morum grandevitate maturi sunt. Unde per quemdam sapientem dicitur: *Senectus venerabilis est, non diuturna, neque numero annorum computata. Cari autem sunt sensus hominis, et aetas senectutis vita immaculata* (Sap. iv, 8). Hinc est ergo quod ad Moysen Dominus dicit: *Congrega mihi septuaginta viros de senioribus Israel, quos tu nosti, quod senes populi sunt*. In quibus quid aliud quam senectus cordis requiritur, eam tales jubentur eligi qui senes esse sciuntur? Si enim senectus in eis corporis quaereretur, a tantis sciri poterant, a quantis videri. Dum vero dicitur: *Quos tu nosti quod senes populi sunt*, profecto liquet, quia senectus mentis non corporis eligenda nuntiatur.

CAP. X.—*Quid amularis pro me? quis tribuat ut omnis populus prophetaet, et det eis Dominus spiritum suum* (Num. xi, 29)?

Cum de pio desiderio cordis pastorum in lucrandis subditis tractaretur in expos. beati Job, lib. xxii (Num. 54), adjunctum est: *Quid amularis pro me?* etc.—Pia Pastorum mens, quia non propriam gloriam sed auctoris quaerit, ab omnibus vult adjuvari quod agit. Fidelis namque predicator optat, si fieri valeat, ut veritatem, quam solus loqui non sufficit, ora eunctorum sonent. Unde cum Jesus duobus in castris remanentibus atque prophatantibus vellet obistere, recte per Moysen dicitur: *Quid amularis pro me? quis tribuat ut omnis populus prophetaet et det eis Dominus spiritum suum?* Prophetare quippe omnes vult, qui bonum quod habuit aliis non invidit.

CAP. XI.—*Quod Aaron assumpto thuribulo inter viventes ac mortuos stetit* (Num. xvi, 47, 48).

Dum de boni pastoris studio tractaretur, adjunctum est: *Quod Aaron assumpto thuribulo inter viventes ac mortuos stetit*. — "Quid est quod Aaron, ut iram Domini placaret, thuribulum sumpsit, atque inter viventes ac mortuos stetit, nisi quia Sacerdotis est negotium omnipotenti Deo orationem effundere, et pro justis ne cadant, et pro peccatoribus, ut resurgere debeant? unde et Psalmista ait: *Intrae oratio mea sicut incensam in conspectu tuo* (Psal. cxl, 2).

CAP. XII.—*De virgis duodecim in tabernaculo positis, ex quibus virga Aaron floruit* (Num. xvii, 2).

Dum de mysterio resurrectionis tractaretur, in expos. beati Job, l. xiv (Num. 68), adjunctum est: *De virgis duodecim in tabernaculo positis*, etc.—Cum Aaron sacerdotium, qui de tribu Levi fuerat, despiceretur, nec digna tribus quae offerret holocausta crederetur, duodecim virgae juxta duodecim tribus in tabernaculo poni praecipit, et ecce virga Levi viruit, et quid virtutis in munere Aaron haberet, ostendit. Quo videlicet signo quid innaitur, nisi quod omnes, qui usque ad finem mundi jacemus in morte, quasi virgae reliquae in ariditate remanemus. Sed cunctis virgis in ariditate remanentibus, virga Levi ad florem rediit, quia corpus Domini, veri scilicet sacerdotis nostri, in mortis ariditate positum, in florem resurrectionis erupit. Quo flore Aaron recte sacerdos esse cognoscitur, quia hac resurrectio-

nis gloria Redemptor noster, qui de tribu Juda ac Levi ortus est, intercessor pro nobis esse monstratur. Ecce ergo jam virga Aaron post ariditatem floret, sed virgae duodecim tribuum in ariditate remanent, quia jam quidem corpus Domini post mortem vivit, sed nostra adhuc corpora usque in finem mundi a resurrectionis gloria differuntur.

CAP. XIII.—*Præcipe filiis Israel ut adducant ad te vaccam rufam, aetatis integræ, in qua nulla sit macula, nec portaverit jugum; tradesque eam Eleazaro sacerdoti, qui ductam extra castra immolabit in conspectu Domini, et intinget digitum in sanguine ejus, aspergens contra fores tabernaculi septem vicibus; comburetque eam cunctis videntibus, tam pelle et carnibus ejus quam sanguine et fimo flammæ traditis. Lignum quoque cedrinum et hyssopum coccumque bis tinctum sacerdos immittet in flammam, quæ vaccam vorat, et tunc demum, lotis vestibus et corpore suo, ingredietur in castra, commaculatusque erit usque ad vesperum. Sed et ille qui combussit eam lavabit vestimenta sua et corpus, et immundus erit usque ad vesperum. Colliget autem vir mundus cineres vaccæ, et effundet eos extra castra in loco perissimo, ut sit multitudo flosurum Israel in custodiam et in aquam aspersionis, quia pro peccato combusta est vacca* (Num. xix, 3 seq.).

Dum de mysterio incarnationis dominicæ tractaretur in expos. beati Job, adjunctum est: *Præcipe filiis Israel ut adducant ad te vaccam rufam*, etc. — Solet per masculinum sexum fortitudo, per femininum vero infirmitas designari. Quid ergo per vaccam, nisi assumpta ad sacrificium infirmitas incarnationis dominicæ figuratur, de quo scriptum est: *Quis etsi mortuus est ex infirmitate, sed vivit ex virtute* (II Cor. xiii, 4)? Bene autem vacca hæc etiam rufa dicitur, quia videlicet ejus humanitas rubra per crucis passionis fuit. Unde et in Canticis anticorum a sponsa describitur dicente: *Dilectus meus candidus et rubicundus* (Cant. v, 10). Candidus videlicet ex divinitate, rubicundus ex sanguine; candidus per justitiam vite, rubicundus ex amore passionis. Aetas humanitatis Domini integra est omnis ejus operatio perfecta, in qua videlicet humanitate macula non fuit, quia et veraciter de eo scriptum est: *Qui peccatum non fecit, nec dolus inventus est in ore ejus* (I Petr. ii, 22). Bene autem dicitur, nec portaverit jugum. Scriptum quippe est: *Omnis qui peccat, servus est peccati* (Joan. viii, 34). Quia igitur Dominus nulli peccato succubuit, jugum minime portavit. Sequitur: *Tradesque eam Eleazaro sacerdoti, qui ductam extra castra immolabit in conspectu Domini*. Quid est quod hæc vacca ad immolandum sacerdoti traditur, nisi quod incarnatus Dominus pro redemptione nostra sacrificium semetipsum in Judaici populi manus datur? Qui etiam extra castra in conspectu Domini immolatus est, quia videlicet extra portam passus. Unde et per Paulum dicitur: *Jesus ut sanctificaret per suum sanguinem populum, extra portam passus est. Eximus ad eum extra castra, improprium ejus portantes. Non enim habemus hic civitatem manentem, sed futuram inquirimus* (Hebr. xiii, 12). Idcirco enim extra portam passus est, ut a conversatione nos vite presentis quasi a civitate foras duceret, et a terrena inhabitazione cor nos avellere persuaderet. Bene autem dicitur quia *immolabit in conspectu Domini*. Redemptor enim noster in conspectu hominum quasi extinctus est, sed in conspectu Patris immolatur, quia quod ante oculos hominum poena, hoc ante oculos Patris sacrificium fuit. *Et intinget digitum in sanguine ejus*. Quid per digitum nisi discretio nostræ operationis accipitur? In sanguine ergo vacæ digitum intingere est in passione incarnationis dominicæ nostræ opera consecrare, ut passionem ejus, quam cogno-

^a In Gemet. ac Michaelino indicatur hom. undecima in Ezechiel, ubi amen non juveniar.

^b In Gemet. notatur hæc ex lib. xiv in Job esse

desumpta. In Michael. nullum sancti Gregorii opus indicatur. Nullibi a nobis inventa sunt.

scimus, imitemur. Sicut scriptum est : *Christus pro nobis passus est, vobis relinquens exemplum ut sequamini vestigia ejus* (I Petr. II, 21). Eleazar itaque sacerdos et immolatus, et in sanguinem ejus digitum intingit, quia videlicet plebs Judæa ex reproborum parte humilitatem Domini usque ad passionem persecuta est; ex electorum vero parte operationem humilitatis ejus imitata. *Et spargit contra fores tabernaculi*. Quid hoc loco tabernaculum, nisi tota simul Synagoga accipitur? Qui ergo intinxit in sanguine ejus digitum, eundem sanguinem contra fores tabernaculi aspergat, id est quisquis passionis ejus vias imitatur, Synagoga non credenti et resistenti per exempla bona, per prædicationem rectam, signum bene vivendi præbeat. Contra fores enim tabernaculi vaccæ sanguinem aspergere est resistenti plebi Judaicæ per prædicationem rectam et per sancta opera passionis ejus exemplum monstrare. Bene autem dicitur ut digitus in ejus sanguine septem vicibus intingatur, et aspergatur, in septenario autem numero perfectio accipitur. Unde et septem diebus universum tempus impletur, et sanctus Spiritus septiformis vocatur (Isa. XI). Septem ergo vicibus in sanguine ejus digitum intingere est per perfectam operationem mysterium passionis ejus imitari. Et septem vicibus contra Synagogam aspergere est perfecta prædicatione sacramenta incarnationis ac passionis ejus infidelibus denunciare. *Comburetque eam cunctis videntibus juxta castra, iam pelle et carnibus ejus quam sanguine et fimo flammæ traditis*. Quid per carnem et pellem, quod per sanguinem et fimum vaccæ, nisi carnalia sacrificia in testamento veteri habita, quæ infirmitatem denuntiabant Domini, designantur? Quæ omnia postmodum spiritualiter a Patribus intellecta juxta exterius ministerium stercora sunt notata. Unde Paulus cum de sacrificiis carnalibus loqueretur, dicit : *Propter quem omnia detrimentum faciens, arbitror ut stercora* (Philip. III, 8). Quæ flammæ traduntur, quia quamvis carnaliter primum sunt exhibitæ, postmodum per sanctum Spiritum intelligentiæ igne consumptæ sunt. Possumus tamen in eadem vaccæ, id est in ipsa infirmitate incarnationis Dominicæ, carnem, pellem, sanguinem et fimum, singula quæque ejus opera accipere. Quid enim per carnem, et pellem, nisi exterior ejus operatio designatur? Quid per sanguinem, nisi subtilitas internaque virtus exteriora acta vivificans? Quid per fimum, nisi lassitudo, sitis, esuries, timor mortis, et quæque ex humanitate suscepta voluit, designantur? Quidquid enim ex defectu nostræ mortalitatis habuit, quasi fimum in eo abjiciendum fuit. Quæ tamen omnia quæ ex nostra infirmitate suscepit, quia pro nostra redemptione exhibuit, igne concremanda sunt, id est juxta virtutem sancti Spiritus intelligenda, ut quæque ab eo corporaliter gesta sunt, per incorporum divinitatis ejus spiritum disposita sentiantur. Ubi et bene subjungitur : *Lignum quoque cedrinum, et hyssopum, coccumque bis tinctum sacerdos mittet in flammam quæ vaccam vorat*. Cedrus quippe, et altum et imputribile lignum; hyssopus vero herba valde humilis, quæ tamen inflammationem amovet pulmonis. Quid enim per cedrum, nisi alta et perseverans contemplatio? Quid in hyssopo, nisi mansueti cordis humilitas designatur? Quia qui jam alta contemplatione superna attollitur, necesse est ut per humilitatis compassionem inferioribus condescendat, et non se ex eo, quod habet, erigat, sed quidquid habet, his etiam qui illud non habent, prædicando libenter impendat. Quid vero in cocco bis tincto, nisi charitatis virtus exprimitur? Quæ coccus bis tinctus dicitur, quia charitas per flammam sancti amoris accensa duobus exhiberi præceptis jubetur, id est

A dilectione Dei, et dilectione proximi. Bis tinctus ergo coccus est charitas duplici præcepto formata, ut sic diligatur Deus, ne deseratur proximus; sic diligatur proximus, ne contemnatur Deus. In hac ergo flamma quæ vaccam vorat, cedrum, hyssopum, bis tinctum coccum sacerdos mittat. Omnes enim, qui in Christum credimus, sacerdotes sumus. Unde scriptum est : *Vos autem genus electum, regale sacerdotium* (I Petr. II, 9). Sed quidquid per ignem contemplationis alte sentimus, quidquid per mansuetudinem humilitatis agimus, quidquid per ignem charitatis habemus, in spiritu passionis Dominicæ tingere debemus, ut omne quod in nobis est illum lovetur a quo est, ne si extra imitationem passionis ejus aliquid agimus, non tam virtutem quam vitium agamus. Mittatur ergo in flammam quæ vaccam vorat cedrus, id est perseverantia, atque altitudo contemplationis nostræ comburatur igne passionis Dominicæ. Mittatur in flammam, quæ vaccam vorat hyssopus, id est humilitas cordis nostri veritate, mansuetudinem, examinationem Dominicæ passionis trahat; mittatur in flammam quæ vaccam vorat bis tincta. Bis tinctus coccus, id est charitas, quæ ad amandum Dominum et proximum excitans assidue nos contemplari passionem Dominicam compellat, ut in ipsa discat opera recta quæ faciat. Potest tamen aliter intelligi, ut per cedrum significetur spes quæ alta appetit; per hyssopum vero quæ etiam calore suo stomachi immunditiam purgat, significetur fides quæ in inis adversa aquamitter tolerat, et quidquid ex antea actis peccatis contractum fuerat, mundat. Per coccum quoque, ut dictum est, exprimitur charitas. Unusquisque igitur nostrum in flammam, quæ vaccam vorat, cedrum, hyssopum et coccum bis tinctum mittat, id est in sacrificio passionis Dominicæ spem, fidem, et charitatem exhibeat, ne passionem Redemptoris sui sine causa audiat, si non hæc etiam opera necessario subjungat. De quibus tribus Paulus apostolus dicit : *Nunc autem manent fides, spes, charitas; major autem his est charitas* (I Cor. XIII, 13). Unde et hic coccus extremo ponitur, quia videlicet fide et spe completa, cum ad æternam patriam venerimus, sola in nobis charitas ad ultimum multiplicatur. Potest iste sacerdos, vel is qui vaccæ carnes, pellem, sanguinem et fimum comburit, ordinem Judaici sacerdotii cum supposita plebe in necem Domini consentientis signare. Unde et adhuc apte subjungitur : *Et tunc denam, lotis vestibus et corpore suo, ingredietur castra, commaculatusque erit usque ad vesperum*. Quid enim per vesperum, nisi finem mundi accipimus? Et Sacerdos iste vel is, qui vaccam igni tradidit, id est Judaicus populus, usque ad vesperum immundus est, quia usque ad finem mundi infidelis remanet. Sed lotis vestibus suis et corpore, ad vesperum castra ingreditur, quia fine mundi veniente, mundatis infidelitatis suæ operibus, etiam Judaicus populus ad cognitionem conditoris sui revertitur. Sicut scriptum est : *Si fuerit numerus filiorum Israel tanquam arena maris, reliquæ salvæ fient* (Isa. XLII, 22; Rom. IX, 27). Et sicut rursum scriptum est : *Donec plenitudo Gentium introierit, et sic omnis Israel salvus fiet* (Rom. II, 25). Ad vesperum igitur lotis vestibus sacerdos intra castra redit, qui ante vesperum commaculatus est, quia infidelis populus usque ad finem mundi extra mandata vitæ velut extra castra est positus. Sed cum aqua baptismatis et poenitentia lavatur, tunc ad cognitionem fidei ad vesperum, id est in fine mundi, quasi ad castra revertitur. Potest intelligi quod iste sacerdos, et lotis sit vestibus, et tamen usque ad vesperum immundus; quia idem Judaicus populus ex eorum parte qui crediderunt, quasi jam vestes

^a Præter multa vitia quæ hoc in capite sanavimus, hoc loco integram periodum omissam restitui-
mus ex Mss.

^b Ita Michael. in Gemet., per hyssopum vero quod.

Certe hyssopum dicitur neutrius generis, sed apud Gregorium, minime supra legitur : *hyssopus herba valde humilis*, et capite seq., *hyssopus quippe interna nostra*.

lavit, sed ex eorum parte qui necdum credidere, adhuc immundus usque ad vesperum permanet. Lavat ergo vestimenta et corpus, quia credendo, exteriora opera et interioriorem mentem a pravis actionibus mundat, et plene tunc ad castra revertitur, cum ad fidem perfecte revocatur. Sed quia Judæa in infidelitate ex reproborum parte perlurante, ad fidem gentilitas ingreditur, et mysteria divinæ incarnationis intelligit, recte illic subjungitur: *Colliget autem cineres vaccæ vir mundus*, id est gentilis populus jam fide mundatus. Unde scriptum est: *Fide mundans corda eorum* (Act. xv, 8). Vaccæ cineres colligit, qui subtilissima sacramenta divinæ incarnationis agnoscit. Et vaccam quam sacerdos combussit, ejus cineres vir mundus colligit. Quia infirmitatem Domini, quam Judaicus populus in morte mactavit, ejus subtilissima mysteria populus gentilis intelligit. Bene autem sequitur: *Et effundet in loco purissimo extra castra*. Quia idem gentilis populus qui secreta ac mystica divinæ incarnationis agnoscit, bona quæ accipit predicare non cessat, ut quod ipse didicerit, aliis etiam nescientibus innotescat. Sed quia secreta ac mystica incarnationis Dominicæ pravis ac pollutis mentibus non sunt tradenda, bene dicitur: *Effundet in loco purissimo extra castra*. Extra castra quippe fuerat omnis gentilitas, quia extra legem, extra sacrificium, extra synagogam, sed tamen ad fidem veniens cor mundavit. Et in ea cineres vaccæ effunduntur, quia mundo corde gentilitas mysterium Dominicæ incarnationis credit. Multi itaque ex gentilitate conversi, prædicatores facti sunt, et eidem gentilitati ad fidem redemptoris nostri mysteria tradidere. Vir ergo mundus in loco purissimo vaccæ cineres fundit, dum quilibet doctor ex gentilitate assumptus, munda per humilitatem corda gentilium requirit, et mysteria eis Redemptoris nostri tradere non desistit. Quod cum agit, fides gentium multiplicatur, divina virtus agnoscitur, disciplina præceptorum tenetur. Unde et recte subjungitur: *Ut sint multitudini filiorum Israel in custodiam*. Israel namque interpretatur, videns Deum, et non immerito conversa gentilitas Israel dicitur quæ jam Deum fide contemplatur. Isti ergo cineres multitudini filiorum Israel in custodiam fiunt, quia subtilia sacramenta mundis gentium cordibus tradita, in mentis munitionem vertuntur. Bene autem subditur: *Et in aquam aspersions*. Propter operationem namque in custodiam nostram sunt cineres, propter baptismum vero in aqua aspersions cineribus ejus utimur. Et dum consideratis ejus operibus nostra acta sub disciplinam redigimus, vaccæ cineres in custodia nostra servamus, quia dum secreta atque subtilia operationis illius per imitationem attendimus, per hoc nobis et munditiam et perseverantiam providemus. Apte autem subjungitur: *Quia pro peccato combusta est vacca*. Ait enim de eisdem cineribus ut sint multitudini filiorum Israel in custodiam, et in aquam aspersions, quia pro peccato combusta est vacca. Tunc enim nos sub custodia provide custodimus, cum Redemptorem nostrum pro nostris iniquitatibus passum sollicite consideramus. Perpendimus namque quid retribuatur bonis, qui voluit mori pro malis. Perpendimus quid ad justitiam fidei adducti, ejus gratiæ debeamus, qui et in iniquitatibus postea intercessionem mortis ejus accipimus. In custodia ergo nobis cineres fiunt, quia pro peccato combusta est vacca, dum passionis ejus mysteria sollicite contemplantes, quæ operari debeamus, agnoscimus, qui Redemptorem nostrum etiam pro iniquis nobis mortuum non ignoramus.